*Cogita, inquit, Chrisostomus prius pelagi saeuientis furorem, et tunc demum vim gubernatoris intelliges : totum hoc amoris Pauli in Christum debetur, qui regnum in eo suum per has expeditiones, et illustria facta exercebat*<sup>14</sup>. [313/314]

---

<sup>12</sup> C. REGGIO, *Orator...*, III, 20, p. 181-90 : « *Exemplar Concionatorum Paulus, et erga eum Deutio* ».

<sup>13</sup> Cette progression est sensible dans les mentions marginales : *Amor Christi possedit Pauli cor ; Amor Christi in Pauli pectore regnauit ; In Actionibus in haereticis patrat ; In aduersis Constantia ; Amor Christi de Paulo triumphat*.

<sup>14</sup> C. REGGIO, *Orator...*, III, 20, p. 183 : « Songe d'abord à la fureur de la mer cruelle, et alors seulement tu comprendras la force du pilote : tout cela est dû à l'amour de Paul pour le Christ qui exerçait son règne en lui par ces expéditions et faits illustres ».

Ce mouvement culmine dans un passage où Reggio interroge Paul, en le faisant répondre par des citations de ses œuvres, ce qui contribue à le rendre vivant. Puis il évoque toutes les autres vertus nées de l'amour du Christ, car la vie du saint est elle-même prédication.

Il est ensuite question de l'éloquence de Paul, pleine de sagesse, divine, très efficace dans la persuasion. Reggio distingue deux sortes d'éloquence :

*Sed animaduerte duplicem esse eloquentiam ; altera in verborum maxime nitore sita est, in ornatu, et fuco sermonis ad aurium potius oblectamentum, quam ad animi motum comparata, quam sophisticam melius loquentiam, quam eloquentiam dixeris. Altera quae in sententiarum pondere posita est, vt persuadendo animos bonis moribus imbuat<sup>15</sup>.*

Cette dichotomie somme toute habituelle entre éloquence sophistique et persuasion morale, est complétée et dépassée par l'éloquence divine, qui leur est supérieure, inspirée par l'Esprit Saint, dans laquelle Paul a excellé au point qu'on ne peut rien ajouter, ni en sagesse, ni en véhémence, à ses *Épîtres*. Une telle conception n'est pas sans parenté avec la division de l'éloquence en trois parties proposée par Caussin.

L'éloquence de Paul est admirable à trois titres : elle est spirituelle, car inspirée par l'Esprit Saint, elle est dénuée d'affectation et puise à une source inépuisable de sagesse, elle est efficace. Reggio appuie ses dires par des citations de Chrysostome, qui souligne la puissance des discours pauliniens dans différentes circonstances, et par des citations de saint Augustin, qui admire davantage l'éloquence de ses *Épîtres*. Laissons le dernier mot sur ce point à saint Augustin : *Sicut ergo Apostolum praecepta eloquentiae sequutum non dicimus ; ita quod eius sapientiam sequuta sit eloquentia non negamus<sup>16</sup>*. Ainsi apparaît saint Paul, homme éloquent grâce à la sagesse divine sans les secours de [314/315] la rhétorique<sup>17</sup>. Cet exemple est donc à la limite du